Página 1 de 3

CÂMARA MUNICIPAL DE LUÍS GOMES

Rua: Coronel Antônio Germano, 252 – Centro
Luís Gomes/RN - CEP: 59940-000

Tel.: (84) 3382-2313 | E-mail:
camaraluisgomes@gmail.com | Site:

https://www.camaradeluisgomes.rn.gov.br

ATA Nº N°002

DESCRIÇÃO ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA CÂMARA MUNICIPAL DE

VEREADORES DE LUÍS GOMES/RN, NO 1º (PRIMEIRO)

PERÍODO DO 1º PRIMEIRO) ANO LEGISLATIVO – BIÊNIO

2025/2026.

Aos 17 de (dezessete) dias do mês de março de 2025 (dois mil

e vinte cinco) as 19:00 min, sede própria do Poder Legislativo

do Município de Luís Gomes/RN, situada à rua Coronel Antônio

Germano nº 252, centro nesta cidade.

DATA 17/03/2025

PRESIDÊNCIA Elaine Priscila Alves de Fontes

Francisco De Assis Araújo Silva

SECRETÁRIO Josafá Gomes de Oliveira

Francisco Tadeu Nunes Júnior

VEREADORES
PRESENTES

Francisco Antunes Pinheiro Neto

Francisco Iranildo Filho

José Firmino Nunes Neto

José Torquato de Figueiredo

Larissa Moreira Germanos Nunes

VEREADORES
AUSENTES

 1

ABERTURA E DESCRIÇÃO DA SESSÃO

Presidente – Elaine Priscila Alves de Fontes – De acordo com as assinaturas no livro 2

de presença registra-se o comparecimento de 09 vereadores o que dá suficiente para o 3

quórum de votação das matérias e da ordem do dia. Em nome de Deus e do povo luís-4

gomense declaro aberto a presente sessão. Passo a palavra para o primeiro secretário.  5

Primeiro secretário - Josafá Gomes de Oliveira - EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 6

002/2025. 7

 8

https://www.camaradeluisgomes.rn.gov.br/

Página 2 de 3

A Presidente da Câmara Municipal de Luís Gomes/RN, no uso de suas atribuições 9

legais, conferidas pelo art.16 da Lei Orgânica Municipal, c/c art. 28, inciso I, do 10

Regimento Interno desta Casa Legislativa, CONVOCA as Senhoras e Senhores 11

Vereadores para se fazerem presentes na sessão ORDINÁRIA. Que realizar-se-á no dia 12

17 de março de 2025, às 19h, no Plenário da Sede do Legislativo. 002ª (Segunda) 13

REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA DE VEREADORES DE LUÍS GOMES-RN, NO 1º 14

(PRIMEIRO) PERÍODO DO 1º (PRIMEIRO) ANO LEGISLATIVO, BIÊNIO 2025/2026, 15

QUE REALIZAR–SE-Á EM 17 DE MARÇO DE 2025, ÀS 19h. 16

Primeiro secretário - Josafá Gomes de Oliveira – EXPEDIENTE – sem 17

movimentação.  18

Primeiro secretário - Josafá Gomes de Oliveira - ORDEM DO DIA: REQUERIMENTO 19

Nº 001/2025 – Da vereadora Larissa Moreira Germano Nunes. “Requerer ao Poder 20

Executivo o envio de um projeto de lei que garanta a redução da jornada de trabalho sem 21

redução salarial, para servidor público municipal efetivo que tenham como dependente 22

pessoa com deficiência”. Votação e Discussão. Presidente - Elaine Priscila Alves de 23

Fontes - Coloco o requerimento em discussão. Algum vereador deseja discutir o 24

requerimento? Vereador – Netinho – Parabenizou a vereadora por autoria do 25

requerimento. O mesmo, disse que espera que o Município veja com bons olhos. Coloco 26

o requerimento em votação. O vereador que for a favar permaneça sentado, quem for 27

ao contrário levante-se por favor? Aprovado por unanimidade.  28

Primeiro secretário - Josafá Gomes de Oliveira - ORDEM DO DIA: REQUERIMENTO 29

Nº 002/2025 – Da vereadora Larissa Moreira Germano Nunes. “Requerer, na forma 30

regimental, que solicite ao Poder Executivo informações acerca da realização de um 31

novo concurso público, quanto à previsão, viabilidade, dotação orçamentaria e, se em 32

curso, cópia de Termo de Ajustamento de Conduta (TAC) realizado com o Ministério 33

Público (MP)”. Presidente - Elaine Priscila Alves de Fontes - Coloco o requerimento 34

em discussão. Algum vereador deseja discutir o requerimento? Vereador – Netinho – 35

Netinho falou sobre a luta para realização deste concurso público. Coloco o requerimento 36

em votação. O vereador que for a favar permaneça sentado, quem for ao contrário 37

levante-se por favor? Aprovado.  38

Primeiro secretário - Josafá Gomes de Oliveira – Documentos Recebidos e 39

Expedidos – Sem movimentação. 40

Presidente - Elaine Priscila Alves de Fontes - Priscila – FALA DOS VEREADORES: 41

tempo dedicado aos vereadores para que seja feita falas e considerações. Não podendo 42

exceder 15 minutos. Vereador – Francisco Antunes Pinheiro (Netinho) – O vereador 43

Netinho falou sobre o carnaval, a questão do paredão e o uso deste nas ruas da cidade 44

Página 3 de 3

e as redes elétricas, os cabos da rede. Vereador – Francisco de Assim (Cizim) – O 45

vereador, destacou a recuperação da estrada vicinal que liga a comunidade de Arara, e 46

solicitou do Executivo o Roço das estradas. Vereador – Firmino – Firmino disse que 47

recebeu um vídeo de populares pedindo a recuperação das estradas vicinais. Firmino 48

disse que o responsável pelo o setor, e que o mais rápido possível o problema será 49

solucionado. Firmino, falou sobre a falta de material nos postos de saúde. Vereador – 50

Francisco Antunes Pinheiro (Netinho) – O vereador também destacou essa falta de 51

material nos postos de saúde. Vereador – José Torquato – José, fez um pedido ao 52

prefeito para ter um olhar o sobre o conjunto Sol Nascente, o cuidado com as ruas 53

daquela localidade. Vereador – Josafá – O vereador pediu ao poder legislativo sobre a 54

iluminação do complexo turístico do Relo. Vereador – Firmino – Firmino destacou a falta 55

de iluminação da Avenida Senhora Santana. Vereador - Netinho – Netinho solicitou a 56

iluminação da quadra poliesportiva das quadras da Baixas. Vereadora – Larissa – a 57

Vereadora destacou os seus requerimentos e que estes irão melhorar a vida da 58

população da cidade.   59

ENCERRAMENTO DA SESSÃO

Presidente – Elaine Priscila Alves de Fontes - Não havendo mais nada a se tratar, em 60

nome de deus e da democracia declaro encerrada a presente sessão. 61

 62

_____________________________ 63
Elaine Priscila Alves de Fontes 64

_______________________________ 65
Francisco Antunes Pinheiro Neto 66

__________________________________ 67
Francisco De Assis Araújo Silva 68

________________________________ 69

Francisco Iranildo Filho 70

___________________________________ 71

Francisco Tadeu Nunes Júnior 72

________________________________ 73
José Firmino Nunes Neto 74

_______________________________ 75
José Torquato de Figueiredo 76

_________________________________ 77

Josafá Gomes de Oliveira 78

__________________________________ 79
Larissa Moreira Germanos Nunes 80

 81